
Общественно-
политическая газета
Гаринского района

Основана в 1931 году

№ 8
(85122)

ïÿòíèöà
3

марта
2023 года

Цена cвободная12+

от 28 февраля 2023 года

№ 39/10

п.г.т. Гари

Об избрании главы Гаринс-

кого городского округа

В соответствии с Федераль-

ным законом от 06.10.2003г.

№ 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного са-

моуправления в Российской

Федерации», законом Сверд-

ловской области от 10 октября

2014 года № 85-ОЗ «Об избра-

нии органов местного самоуп-

равления муниципальных об-

разований, расположенных на

территории Свердловской об-

ласти», Регламентом Думы Га-

ринского городского округа,

рассмотрев решение Конкурс-

ной комиссии по отбору канди-

датур на должность главы Га-

ринского городского округа от

27 февраля 2023 года № 2/10

«О результатах проведения

конкурса по отбору кандидатур

на должность главы Гаринско-

го городского округа», руковод-

ствуясь статьей 28 Устава Га-

ринского городского округа,

Дума Гаринского городского

округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить протокол счет-

ной комиссии об итогах тайно-

го голосования по избранию

главы Гаринского городского

округа и результаты тайного го-

лосования по избранию главы

Гаринского городского округа.

2. Избрать главой Гаринско-

го городского округа Величко

Сергея Евгеньевича сроком на

пять лет.

3. Опубликовать настоящее

Решение в газете «Вести севе-

ра» и на официальных сайтах

Думы Гаринского городского

округа и администрации Гарин-

ского городского округа.

4. Настоящее Решение всту-

пает в силу с момента его при-

нятия.

5. Контроль за исполнением

настоящего Решения оставляю

за собой.

Е.В. АРТЕМЬЕВА,
председатель

Думы Гаринского
городского округа.

СВЕРДЛОВСКАЯ
ОБЛАСТЬ

 ГАРИНСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ДУМА ГАРИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(седьмой созыв)
РЕШЕНИЕ

Îôèöèàëüíî

Дорогие женщины!
От всей души поздравляю вас с Международным женским

днем!
Этот весенний праздник символизирует красоту, нежность,

доброту и любовь – все то, что женщины привносят в наш мир.
  Вечной загадкой остается для мужчин, как вам удается все

успевать: добиваться успехов в профессиональной и обществен-
ной деятельности, воспитывать детей, хранить уют в доме и мир
в семье.

 Ваше стремление к совершенству, внимательный хозяйский
взгляд и желание все обустроить и наилучшим образом органи-
зовать служат движущей силой многих важных для региона про-
ектов.

В Свердловской области делается все необходимое для того,
чтобы создать для вас, дорогие женщины, комфортные условия

для жизни, плодотворного труда и самореализации. Строятся
школы, детские сады, жилые дома, совершенствуется система
здравоохранения, своевременно выплачиваются федеральный
и региональный материнские капиталы, осуществляется комп-
лексная поддержка многодетных семей.

Дорогие женщины!
Благодарю вас за   душевную щедрость, неравнодушие, терпе-

ние и заботу, с которыми вы меняете жизнь к лучшему. Благода-
ря вам сохраняются и укрепляются такие важные ценности как
милосердие и сострадание, стабильность и согласие в обще-
стве.

 Желаю вам доброго здоровья, весеннего настроения, душев-
ного тепла, радости, счастья, благополучия, заботы и поддерж-
ки близких людей!

Е.В. КУЙВАШЕВ, губернатор
Свердловской области.

От всей души поздравляю вас с первым чудес-
ным весенним праздником – Международным жен-
ским днем 8 Марта!

Пусть нежность весны, тепло первых лучей солнца
и неповторимая красота цветов дарит вам прекрас-
ное и праздничное настроение.

Будьте всегда обаятельными, любимыми, непов-
торимыми, а главное – счастливыми.

 Е.Ю. ПРЕИН, управляющий
Северным управленческим округом.

Дорогие и очаровательные
женщины!

Наших женщин
позвольте сегодня поздравить

С первым мартовским солнцем,
с весенним теплом.

В этот праздничный день
Мы Весну будем славить,

Чтоб она поскорее пришла в каждый дом.

За окошком смотрите – ликует природа:
Прочь уходит метель, слух ласкает капель,

Ручейки разбегаются, нынче погода,
Можно даже подумать – не март, а апрель.

Лишний день выходной – вам спасибо за это.
Пусть, как мартовский снег, все растают дела.

На пороге весна, за весной придет лето.
Всё для женщин… не только с восьмого числа!

Коллектив редакции.

Дорогие женщины: мамы, жены, дочери!

С огромным удовольствием поздравляю вас с самым трогатель-

ным весенним праздником – Международным женским днем 8

Марта!

Во все времена женщина была хранительницей семейных ценнос-

тей и традиций, воплощением доброты, нежности и чуткости. Совре-

менные женщины наравне с мужчинами добиваются успехов на про-

изводстве, в политике, бизнесе, образовании, спорте – в любой сфе-

ре. Вас ценят за трудолюбие, ответственность, аккуратность, умение

создавать на работе благоприятный климат и быть незаменимыми.

Но дом, семья, дети по-прежнему остаются главными приоритетами

в жизни любой женщины. Вы мудро совмещаете безупречное выпол-

нение служебных обязанностей с заботой о доме, материнством, при

этом всегда остаетесь обаятельными и привлекательными. Именно

от вашей жизненной позиции зависит общее благополучие семьи,

региона, страны. Пусть каждый день будет наполнен счастьем, радо-

стью, теплом родных и близких! От всей души желаю крепкого здоро-

вья, молодости духа и очарования на долгие годы!

С.Е. ВЕЛИЧКО, глава Гаринского
городского округа.

Дорогие женщины!
Примите самые искренние, сердечные поздравления с Между-

народным женским днем 8 Марта!
Это не случайность, что он отмечается в начале весны, именно той

счастливой поры, когда природа делает первый вздох полной грудью,
когда люди ждут тепла, обновления, нежности.

 Женщина во многом похожа на весну: кротостью, красотой, эмоци-
ональностью, радужной насыщенностью чувств. И именно благодаря
женщинам, их любви и доброте, мужчины преодолевают невзгоды, не
теряют надежды и верят в лучшее. Ведь тепло и ласка сердца женщи-
ны-матери, жены, возлюбленной, ее нежная улыбка преодолевают
все неприятности нашего бытия.

 Пусть вас никогда не обходит забота мужчин, а прекрасные чувства
дарят вдохновение для новых творческих успехов и жизненных побед!

 Будьте любимы и любите, чувствуйте себя счастливыми!

Е.В. АРТЕМЬЕВА, председатель и
депутаты Думы Гаринского городского округа.



2 ÂÅÑÒÈ ÑÅÂÅÐÀ¹ 8 îò 3 ìàðòà 2023 ã.

Âàæíî

«СКАЗАННОЕ ПРЕЗИДЕНТОМ – НАМ РЕАЛИЗОВЫВАТЬ»

21 февраля 2023 года Президент Владимир Путин обра-
тился с  Посланием к  Федеральному Собранию. Цере-
мония оглашения прошла в  Москве, в  Гостином дво-
ре.
Российская экономика на фоне санкций и спецоперации –

одна из ключевых тем Послания Президента России Владими-
ра Путина Федеральному Собранию. По словам главы госу-
дарства, за последний год многие базовые гражданские от-
расли отечественной экономики не сократили, а нарастили
объем производства. Объемы ввода жилья впервые превы-
сили 100 млн кв. м.

«Реагировать приходилось «с колес» по мере поступления
проблем: решения приходилось принимать в оперативном ре-
жиме», - отметил Владимир Путин.

Сегодня, по словам Президента, экономика России преодо-
лела все риски. Стратегическая задача – вывести экономику
на новые рубежи. Планируется расширять перспективные
внешнеэкономические связи и выстраивать новые логисти-
ческие коридоры. В ходе Послания Владимир Путин отметил,
что российская экономика и системы управления оказались
гораздо прочнее, чем полагали на Западе.

«Очень много из того, что было озвучено в послании Прези-
дентом, нам с вами реализовывать здесь «на земле». Надо

развивать промышленную ипотеку, инвестиционные проек-
ты. И с другой стороны тема, о которой долго говорилось, и
Президент ее сегодня артикулировал – деньги на Запад боль-
ше не уходят, объективно они все больше остаются в стране,
а значит здесь и вкладываются. С учётом роста объема инве-
стиций, с учетом спроса, работы будет много. Мы рады, что у
нас появилось еще одно мощное деловое объединение – мо-
лодежное. Очень хорошо, что молодые промышленники объе-
диняются. Если у них есть желание, если они трудолюбивы,
предприимчивы, правительство Свердловской области гото-
во оказывать им всяческую поддержку», - отметил замести-
тель губернатора Свердловской области Дмитрий Ионин.

Владимир Путин в Послании отметил, что частный бизнес
на фоне внешних попыток сдержать Россию доказал, как уме-
ет адаптироваться к быстро меняющейся конъюнктуре, в не-
простых условиях обеспечивать рост экономики.

Основные направления деятельности по итогам Послания
для себя определил первый вице-президент СОСПП Александр
Породнов: «Необходимо подготовить в ближайшие пять лет
более одного миллиона специалистов рабочих профессий. Это
серьезная задача, необходимость решения которой назрело
давно. Во-вторых, Владимир Владимирович говорил о конк-
ретных мерах поддержки, которые востребованы у предпри-
нимателей. Например, промышленная ипотека. В-третьих,
много внимания было уделено логистике, развитию транспор-
тных коридоров, инфраструктурных проектов».

Важный вопрос, на котором также акцентировал внимание
Владимир Путин - модернизация сферы ЖКХ, а также газифи-
кация. В Свердловской области работа ведётся по всем на-
правлениям: так, регион получил более миллиарда рублей по
программе модернизации коммунальной инфраструктуры, в
2024 году выделено еще более трех миллиардов. «На эти день-
ги мы запланировали более ста мероприятий, в том числе
строительство новых объектов ЖКХ в разных городах обла-
сти. Сейчас Президент сказал, что программа рассчитана на
10 лет и на модернизацию будет направлено не менее 4,5

триллиона рублей. Это значит, что будут меняться ветхие
коммуникации, трубы, сети, будет меньше коммунальных ава-
рий, будет улучшаться качество жизни россиян и конечно
уральцев», – отметил министр энергетики и ЖКХ Свердловс-
кой области Николай Смирнов. Также Министр добавил, что в
рамках социальной газификации более 60 тысяч уральцев по-
дали заявки на подключение. «Президент повторил, что соци-
альная газификация стала бессрочной и распространилась на
социальные учреждения. У нас уже разработан план по под-

ключению к газу пятидесяти школ и больниц», - подытожил
Николай Смирнов.

Татьяна Мерзлякова – о послании Владимира Путина:
«Наша задача сейчас — окружить заботой и вниманием
все семьи военнослужащих».

 Президент России Владимир Путин выступил с посланием
Федеральному Собранию. Обращение началось с темы специ-
альной военной операции. Одной из гостей в Гостином дворе
стала Уполномоченный по правам человека в Свердловской
области, член СПЧ Татьяна Мерзлякова:

«В Послании Президента Федеральному Собранию мы ус-
лышали конкретные ответы на те вопросы, с которыми при-
шли сегодня, которые волнуют многих. И самая ключевая ус-
тановка, которую всем дал глава государства: «Победить
Россию на поле боя невозможно». С этой установкой мы и
дальше будем работать», - отметила Татьяна Георгиевна.

Аппарат Уполномоченного по правам человека в Сверд-
ловской области вместе с руководством региона с первых
дней активно занимается поддержкой тех, кто находится на
передовой, их семей и тех, кто нуждается в помощи: «Мы
реагируем на все обращения, которые поступают на нашу «го-
рячую линию», а их довольно много. Многое делают волонтё-

ры. Сами жители, бизнес продолжают собирать гуманитар-
ную помощь. Поэтому особенно важно и отрадно было сегод-
ня услышать от Президента страны, что мы находимся на
правильном пути», - сказала Татьяна Мерзлякова по итогам
выступления Президента.

В своём обращении Владимир Путин поблагодарил всех, кто
сегодня проявляет патриотизм и помогает приблизить побе-
ду. В первую очередь это бойцы, для которых необходимо
исключить все проблемы материально-технического харак-
тера: со снабжением, получением денежного довольствия и
медицинской помощи.

«Наша задача сейчас — окружить заботой и вниманием все

семьи военнослужащих. Особое слово было сказано о семьях
погибших воинов. В поддержке нуждаются и люди с реальным
боевым опытом, которые должны быть востребованы в во-
енных институтах, в работе с молодёжью, в государственной
службе. Слова Президента о том, что Родина высоко оценива-
ет их вклад в защите Отечества, отозвались у всех, кто слу-
шал сегодня Послание».

Владимир Путин озвучил, что необходимо обеспечить уча-
стникам СВО двухнедельный отпуск раз в полгода, а также
организовать специальный фонд для поддержки ветеранов
СВО и семей погибших.

«Впереди у нас — много непростой работы. Но работать
нам предстоит с той уверенностью в будущем, которую дал
нам сегодня Президент», - подытожила Татьяна Мерзлякова.

Свердловский омбудсмен высказалась о послании Вла-
димира Путина

Уполномоченный по правам человека в Свердловской об-
ласти, член Совета по правам человека при Президенте Тать-
яна Мерзлякова поддержала позицию Владимира Путина об
усилении поддержки участников спецоперации и их семей. Во
время обращения к Федеральному Собранию российский пре-
зидент объявил о создании государственного фонда для ад-
ресной поддержки семей мобилизованных и ветеранов спе-
циальной военной операции:

«Наш долг - поддержать семьи, которые потеряли родных,
близких, любимых, помочь им вырастить, поднять детей, дать
им образование и профессию. Семья каждого участника спе-
циальной военной операции постоянно должна быть в зоне
внимания, окружена заботой и почетом. На их нужды нужно
откликаться сразу, без волокиты. Предлагаю создать государ-
ственный фонд. Его задачей станет адресная помощь семьям
погибших бойцов и ветеранам специальной военной опера-
ции. Он будет координировать предоставление социальной,

медицинской, психологической поддержки, решать вопросы
санаторно-курортного лечения и реабилитации. Помогать в
образовании, спорте, трудоустройстве, предприниматель-
стве, в повышении квалификации и получении новой профес-
сии», — отметил Владимир Путин.

В Свердловской области с первых дней начала спецопера-
ции активно ведётся поддержка тех, кто находится на пере-
довой, а также их родственников. Помощь оказывают также
волонтёры, предприниматели, простые уральцы. Много воп-
росов специалисты получают на «горячую линию», обратив-
шимся стараются адресно оказать помощь.

Свердловские эксперты высказались о послании Пре-
зидента.

Уральские эксперты – общественники и политики – следят
за основными тезисами главы государства. Владимир Путин
начал обращение с темы специальной военной операции. Пре-
зидент напомнил о том, почему почти год назад было необхо-
димо принять решение о её начале.

Андрей Мозолин, член Общественной палаты Сверд-
ловской области, директор центра «Аналитик»

«Принципиальная позиция — ещё раз пояснить и для жите-
лей всей нашей страны, присоединённых территорий, и для
политической и экономической элиты обоснование необходи-
мости проведения специальной военной операции. Потому
что, несмотря на то что прошёл уже практически год, далеко
не для всех ясны цели и предпосылки именно того, что России
пришлось провести превентивную специальную военную опе-
рацию. И в данном случае Президент ещё раз подчёркивает
то, что на самом деле и причины, и источник — это не Россия,
которая занимала принципиальную правовую государствен-
ную позицию: «ребята, дайте нам жить нормально, дайте нам
жить мирно и спокойно». Но западные страны это не услыша-
ли, и в итоге получается то, что получается сегодня».

Президент в своём послании отметил, что Россия будет
наращивать масштабную программу социально-экономичес-
кого восстановления и развития новых субъектов РФ. В час-
тности, нужно возродить предприятия и рабочие места, пор-
ты Азовского моря, которое вновь стало внутренним морем
России, построить новые современные дороги.

Владимир Путин также много говорил о поддержке всех уча-
стников СВО – в частности о том, чтобы обеспечить им регу-
лярный отпуск длительностью не менее 14 дней раз в полго-
да, организовать специальный фонд помощи членам семей
участников спецоперации и ветеранам СВО.

Сергей Карякин, депутат Законодательного Собрания
Свердловской области

«Очень большая поддержка будет оказана участникам СВО,
и это очень правильно и важно. Большая поддержка будет
предоставлена ОПК, и это говорит о том, что сейчас, когда
мы отключились от Запада, мы будем строить свою промыш-
ленность, не надеясь на какие-то западные продукты. И я на-
деюсь на то, что настанет момент настоящего импортозаме-
щения, которое будет действительно реализовано. И промыш-
ленность перейдет на абсолютно иной уровень развития, ко-
торый позволит нам  говорить о том, что мы станем незави-
симыми в плане машиностроения и техники».

 «Мы победим!»: Уральские политики – о послании Пре-
зидента

В своём послании Президент России Владимир Путин зат-
ронул практически все стороны жизни россиян – социально-
экономические вопросы, ЖКХ, образование и многое другое.
О готовности подключиться к большой работе по формирова-
нию законодательной базы, необходимой для решения всех за-
дач, обозначенных сегодня главой государства, рассказала пред-
седатель Законодательного Собрания Свердловской области
Людмила Бабушкина. Также она поддержала предложение Вла-
димира Путина о создании специального государственного фон-
да с адресной помощью ветеранам СВО и семьям погибших. По
словам Президента, структуры этого фонда должны быть раз-
вернуты во всех регионах России уже в 2023 году.

«Одновременно Президент Российской Федерации предло-
жил запустить специальную программу льготного арендного
жилья для работников ОПК. Ставка аренды по этой програм-
ме будет существенно ниже рыночной, так как значительную
часть платы за жилье возьмет на себя государство. Это важ-
но для таких регионов, как Свердловская область, чьи обо-
ронные предприятия играют значительную роль в обеспече-
нии безопасности страны», – отметила Людмила Бабушкина.

Сенатор РФ от Свердловской области Виктор Шептий тоже
оценил идею с фондом, особо отметив, что Свердловская об-
ласть – один из ключевых регионов в теме оказания поддерж-
ки участникам СВО и их семьям.

«Мы являемся одними из лидеров, это общепризнанно, по
оказанию помощи в рамках акции «Мы вместе», мы этот свой
опыт применим, чтобы систематизировать эту работу в этой
новой структуре. На примере нашей поездки на передний край,
где мы передали гуманитарную помощь воинам 228-го полка,
который дислоцируется в Екатеринбурге, в 32 городке, и кото-
рому за героизм и отвагу присвоено на прошлой неделе Пре-
зидентом звание «Гвардейский», мы идем правильным путем
и будем дальше эту работу продолжать. Это очень важное
направление. Мы победим, победа будет на наших условиях!»
- подытожил сенатор.

Подготовлено по материалам Департамента
информационной политики Свердловской области.



ÂÅÑÒÈ ÑÅÂÅÐÀ 3¹ 8 îò 3 ìàðòà 2023 ã.

ФотоОхота!
Из прошлых лет – до наших дней

Здание на улице Ок-
тябрьская, дом 41,
имеет богатую исто-
рию. Построено оно
купцом Ворошиловым
в конце 19 века (воз-
можно 1890-ые гг.).
Здесь жила семья Во-
рошиловых и распола-
гался магазин.

После Октябрьской
революции в здании
была начальная школа,
в советское время мно-
гие годы здесь работала
семенная лаборатория.
Сюда все совхозы райо-
на привозили семена
сельскохозяйственных
культур на проверку. Спе-
циалисты определяли
всхожесть и другие каче-
ства материала. Семен-
ная лаборатория зани-
мала часть дома. В дру-
гой части располагались
квартиры.

В настоящее время
весь дом занят жилыми
квартирами.

Подготовила
Н.БЕЗДЕНЕЖНЫХ.
Фото дома купца

Ворошилова
предоставлено

Гаринским архивным
отделом.

Дом купца Ворошилова.

Наше время.

ВЕСНА. А СНЕГ КРУЖИТСЯ, КРУЖИТСЯ, ЛЕТАЕТ…

Последствия обильного
снегопада на областных
дорогах ликвидируют
483 специализированных
машины. За сутки в запад-
ной и восточной частях
Свердловской области
выпало до 10 сантимет-
ров снега. Ограничений
движения на автодорогах
регионального значения
не зафиксировано.

По данным областного
Управления автомобиль-
ных дорог Свердловской
области, для очистки дорог
задействовано 288 комби-
нированных дорожных ма-
шин, 51 автомобиль с отва-
лом, 90 автогрейдеров, 34
погрузчика и 20 единиц
другой техники.

Для ликвидации зимней
скользкости израсходовано 344 тонны песка, 12,2 тыся-
чи тонн песко-соляной смеси. Работы будут продолжать-
ся до полного устранения последствий снегопада на про-
езжей части.

Специалисты Управления автодорог лично контро-
лируют работу подрядных организаций по расчистке ре-
гиональных дорог от снега. Следить за дорожной ситу-

ацией, метеоусловиями и расчисткой в реальном вре-
мени помогают 51 автоматический пост дорожного кон-
троля. Комплексы оборудованы метеодатчиками и ви-

деокамерами.
Министерство транспорта и дорожного хозяйства при-

зывает водителей, пассажиров и пешеходов быть вни-

мательными на зимней дороге. Специалисты напоми-
нают о необходимости соблюдать скоростной режим и
дистанцию, выбирать стиль вождения, учитывая слож-

ные дорожные условия. А также не создавать помех до-
рожной технике, которая занимается очисткой дорог и
обочин от снега.

Сообщить о неубранных участках можно по телефону

круглосуточной дорожной диспетчерской службы (343)
261-79-83. Она создана специально для контроля за вы-
полнением работ по содержанию автодорог региональ-
ного значения. Дорожная диспетчерская служба взаи-
модействует с Госавтоинспекцией, МЧС, Росгидрометом,
пассажирскими автотранспортными предприятиями.

Также замечания можно направлять на телефон горя-
чей линии областного управления автодорог: (343) 262-
50-65.

Новая рабочая неделя, последняя зимняя, и в нашем
посёлке началась с небывалого снегопада, устроившего
настоящее испытание всем жителям. Снегоуборочная
техника вышла на дороги, своевременно производится
очистка закрепленной за муниципалитетом улично-до-
рожной сети в Гаринском городском округе. Уборка сне-
га идет и на дорогах областного значения. Задача зим-
ней уборки – обеспечить бесперебойное и безопасное
движение транспорта по улицам при любых погодных
условиях.

Подготовил к печати Д. РЫЧКОВ.
На снимке: Уборка снега в п. Гари.

Êàïðèçû ïîãîäû – 2023

ЛЕТНИЙ ОТДЫХ.
ПОДГОТОВИМСЯ СЕЙЧАС

Уважаемые родители (законные представители)!
Приближается лето – пора оздоровления и отдыха де-

тей. Для того чтобы Ваш ребенок отдохнул и оздоровился
в организациях отдыха и оздоровления (в лагерях с днев-
ным пребыванием детей на базе образовательных орга-
низаций, санаторно-оздоровительных лагерях, в загород-
ных оздоровительных лагерях) в летний период 2023 года,
вам необходимо:

- определить вид отдыха в 2023 году: дневной лагерь,
загородный лагерь, санаторий;

- подать заявление в определенные сроки, подтвер-
дить документально сведения, указанные в заявлении.

В 2023 году различными формами отдыха и оздоровле-
ния будут охвачены дети в возрасте от 6,5 лет до 18 лет,
получающие общее образование в образовательных орга-
низациях Гаринского городского округа. Отдых и оздоров-
ление детей будет организован в оздоровительных лаге-
рях с дневным пребыванием детей на базе общеобразо-
вательных организаций МКОУ ГСОШ и МКОУ «Андрюшин-
ская СОШ», загородных оздоровительных лагерях (пла-
нируются МБУ ДООЦ «Солнышко» г. Лесной, МАУ «ДОЗЛ
им. В.Дубинина» г. Североуральск) и санаторном оздоро-
вительном лагере (планируется МБУ ДООЦ «Солнышко»
г. Лесной).

Прием заявлений для обеспечения путевками детей в
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей
на базе образовательных организаций (МКОУ ГСОШ, МКОУ
«Андрюшинская СОШ») осуществляется:

-образовательной организацией согласно графику, ут-
вержденному руководителем данной образовательной
организации;

- ГБУ СО МФЦ  п.г.т. Гари;
- в электронном виде через Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг.
Открытие смены в оздоровительных лагерях с днев-

ным пребыванием детей планируется:
- МКОУ ГСОШ – одна смена (130 человек), с 1 июня по

22 июня;
- МКОУ «Андрюшинская СОШ» – одна смена (5 чело-

век), с 1 июня по 22 июня.
Прием заявлений для обеспечения путевками детей в

детские санаторные оздоровительные лагеря (23 челове-
ка) Свердловской области начнется с 01 марта по 31 мар-
та и в загородные оздоровительные лагеря (23 человека)
Свердловской области начнется с 31 марта по 15 мая
2023 г. (ранее поданные заявления будут аннулированы):

- МКОУ ГСОШ;
- ГБУ СО «МФЦ» по адресу: п.г.т.Гари, ул. Комсомольс-

кая, 52, тел. 8(343)2730008, доб.7803 и доб.3371, по пред-
варительной записи. График работы многофункционально-
го центра: вторник, среда, пятница, суббота – с 8.00 час.
до 17.00 час., четверг – с 11.00 час. до 20.00 час., без
перерыва,  воскресенье и понедельник – выходные дни.

Путевки предоставляются детям, которые обучаются
в образовательных организациях Гаринского городского
округа и проживают на территории Гаринского городского
округа.

Е.Г. ЗОЛЬНИКОВА, директор МКУ «ИМЦ».
Материал предоставлен Орготделом

администрации Гаринского городского округа.

Ãàðÿì – 400 ëåò!

Подошла к концу зима. Но свои права она, как впрочем, и в прошлый и в позапрошлый

годы, сдавать совсем не собирается. И словно спохватившись, что маловато снега

высыпала за зиму, заметает, засыпает все вокруг.

Да так, что снегоуборочная техника только успевает справляться!

Ìû è íàøè äåòè

Информация для родителей о летней
оздоровительной кампании

в Гаринском городском округе в 2023 году

ЛЕТНИЕ ИГРЫ В ЕКАТЕРИНБУРГЕ
Екатеринбург станет ключевым городом проведения

Летних игр паралимпийцев «Мы вместе. Спорт».
Екатеринбург станет одним из городов проведения Лет-

них игр паралимпийцев «Мы вместе. Спорт» в 2023 году.
Об этом сообщил президент Паралимпийского комитета
России (ПКР) Павел Рожков на одноименном спортивном
форуме, который в эти дни проходит в Москве. 

Спортсмены будут соревноваться по 22 летним видам
спорта, входящим в программу Паралимпийских игр. Про-
ведение соревнований способствует реализации феде-
рального проекта «Спорт – норма жизни» национального
проекта «Демография».

Министр физической культуры и спорта Свердловской
области Леонид Рапопорт напомнил, что Свердловская об-
ласть — признанный спортивный центр страны, в кото-
ром регулярно проходят крупнейшие российские и между-
народные соревнования, создаются комфортные условия
для занятий физической культурой и спортом. В Сверд-
ловской области также работает уникальный центр адап-
тивного спорта «Родник», который по итогам 2022 года стал
лауреатом Национальной спортивной премии в номина-
ции «Лучшая организация адаптивного спорта».

В «Роднике» готовят спортсменов по адаптивным ви-
дам спорта — спорту глухих, спорту лиц с интеллектуаль-
ными нарушениями, спорту слепых, спорту лиц с пораже-
нием опорно-двигательного аппарата.

Подготовлено по материалам Департамента
информационной политики Свердловской области.

Â ðàìêàõ íàöïðîåêòà

Материал предоставлен Орготделом администрации Гаринского городского округа.



4 ÂÅÑÒÈ ÑÅÂÅÐÀ¹ 8 îò 3 ìàðòà 2023 ã.

ИЗДАТЕЛЬ: Государственное автономное учреждение печати Свердловской области (ГАУПСО)
Главный редактор Н.А.Безденежных.                                                                                                                                                                                                                 Е-mail:gari_gazeta@mail.ru
Адрес редакции и издателя: 624910, р.п. Гари, ул. Комсомольская, 52. ТЕЛЕФОНЫ: редактор тел/факс – 2-14-06, бухгалтерия – 2-18-31.
УЧРЕДИТЕЛИ: Департамент информационной политики Свердловской области, Администрация Гаринского городского округа. Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ66 - 01764. Индекс 53864. Редакция не несёт ответственности за содержание авторских и рекламных материалов. ВРЕМЯ
ПОДПИСАНИЯ  В  ПЕЧАТЬ: по графику – 15.00, фактически – 15.00. Компьютерная верстка. Объем 1,0 печ.л. Напечатано в типографии «ПО «Север», г. Серов, ул. К. Маркса, 19.
Тираж  510 экз. Заказ № 285.

Ëåíòà ïîçèòèâíûõ íîâîñòåé
Âíèìàíèå! Ìîøåííèêè!

Это – весёлые проводы
зимы, озарённые радостным
ожиданием близкого тепла,
весеннего обновления приро-
ды. Даже блины, непремен-
ный атрибут Масленицы, име-
ют ритуальное значение: круг-
лые, румяные, горячие, они
являют собой символ солнца,
которое разгорается всё
ярче, удлиняя дни.

10 марта, в Прощёное вос-
кресенье, на стадионе посёл-
ка Гари прошли веселые про-
воды зимы – традиционные
масленичные гуляния. Звуча-
ли русские народные песни,
звонкий смех детворы, вос-
торженные возгласы взрос-
лых, а как же иначе! Всем по-
селком от малого до велика
спешили односельчане на
праздник «Гуляй, масленица!».
Работники МКУК «КДЦ» по-
старались, чтобы в этот
день, каждый гость нашёл
себе занятие по душе – веду-
щие мероприятия, Марьяна
(М. Кузнецова) и Марфуша (С.
Сысоева), проводили Масле-
ницу (О. Бутолину) в русском
народном стиле: с угощения-
ми, песнями, плясками, игра-
ми, обрядами и забавами. Все
вместе встречали Весну (В.
Смирнягину) и провожали
Зиму (И. Фёдорову), которая,
конечно, никак не хотела ухо-
дить.

Согласно традициям, каж-
дый, кто пришёл на праздник,
мог попробовать свои силы в
различных конкурсах и сорев-
нованиях, победителям и
участникам которых вруча-
лись призы. Участвовали как
дети, так и взрослые – води-
ли хоровод и участвовали в
играх.

Как и принято, Масленица
завершилась сжиганием чуче-
ла, символизирующим конец
зимы и начало весны. Масле-

ТРАДИЦИИ. «ГУЛЯЙ, МАСЛЕНИЦА!»
Масленица – древний славянский праздник,

доставшийся нам в наследство от языческой культуры

ничное чучело стало не толь-
ко центром праздника, но и
символом исполнения жела-
ний. По традиции, чтобы на-
ступила весна, нужно сжечь
чучело. Считается, что вме-
сте с ним уходят все наши
несчастья и тревоги. Чучело
сгорело в считанные минуты,
знаменуя конец зимы и на-
ступление долгожданной вес-
ны. За порядком наблюдал

экипаж автомобиля противо-
пожарной службы ПП ПЧ №6/
3 ГКПТУ СО «ОПС СО №6».

Атмосфера, которая цари-
ла на площадке, не давала
никому пройти мимо, и все,
глядя на праздничную обста-
новку, невольно останавли-
вались и вливались в общую
массу веселящихся людей!
Под звонкие русские народ-
ные песни о весне и уходя-

щей зиме танцевали и стар, и
млад. Все остались доволь-
ны, и, несмотря на леденящий
ветерок, каждый покидал
праздник с разгоряченным
телом и удовлетворенной ду-
шой!

Подготовил Д. РЫЧКОВ.
На снимках:

Зиму провожаем –
Весну встречаем!

ВЕСНА ИДЕТ! ВЕСНЕ ДОРОГУ!
В советское время празд-

ник чаще называли Проводы

зимы. В нашем поселке го-

товились к этому веселому

событию заранее, серьезно

и ответственно. Одним из

самых ярких событий было

катание на лошадках. Каж-

дый старался украсить

свою упряжку особенно, не-

повторимо.

 И вот в воскресный день

по улицам райцентра с ве-

терком несутся нарядные

тройки. Потом в сани наби-

вается ребятня, для них это

ни с чем несравнимое удо-

вольствие, масса впечатле-

ний!

Переулок с Комсомольс-

кой улицы к Октябрьской

(около нынешнего магазина

«Тысяча мелочей») в этот день представлял собой праздничные торговые ряды: магазины торговали самыми разными, часто

дефицитными товарами, пеклись ароматные блины, варились пельмени!

Ну и самые стойкие, или морозостойкие (иногда погода была совсем не весенней!) дожидались сожжения Чучела Зимы.

Вот таким был праздник в былые времена!
На снимке: Так провожали Зиму в 70-80 годах прошлого столетия.

Подготовила Н.БЕЗДЕНЕЖНЫХ.
Фото предоставлено Гаринским архивным отделом.

На Среднем Урале зафиксирован очередной слу-

чай обмана мошенниками представительницы пре-

красного пола. На этот раз жертвой аферистов ста-

ла женщина, 1971 года рождения, проживающая в

Ревде. Как сообщил начальник пресс-службы свер-

дловского главка МВД Валерий Горелых, в ловушку

любителей чужих денег угодила учительница мест-

ной гимназии. Ей позвонили по распространенной

схеме сначала лжесиловик, а затем липовый ра-

ботник банка, которые под предлогом угрозы лич-

ным сбережениям, убедили взять кредит под залог

собственной квартиры, а имеющиеся деньги пере-

вести на счета, указанные «доброжелателями».

Таким образом, доверчивый педагог добровольно

отдала злоумышленникам 1.800.000 рублей.

Казалось бы, тема обмана людей у всех на слуху

уже несколько лет. Практически каждый день пресс-

служба ГУ МВД области сообщает через СМИ и Ин-

тернет ресурсы о новых криминальных эпизодах по

отъему денег у слишком впечатлительной части

населения. Однако, как не парадоксально, кривая

убытков граждан неумолимо растёт.

«Только за 2022 год в Свердловской области за-

регистрировано свыше 6000 различных видов мо-

шенничеств с общим ущербом 3 миллиарда 192 мил-

лиона рублей. А если учесть, что не все жертвы со-

общили в ОВД о добровольном перечислении

собственных сбережений в руки аферистов, то ито-

говые цифры будут ужасать еще больше. Из общего

количества пострадавших львиную долю – 56% со-

ставляют женщины, а 29% - люди в возрасте 61+.

Чаще всего людей обманывают под видом якобы

сотрудников банковских или силовых структур. На

второй позиции схема с вложением денег в акции

или игра на биржах с целью максимально быстрого

получения прибыли. На третьем месте фигурируют

случаи хищения средств под предлогом «отмазать»

от тюрьмы из-за совершенного ДТП с тяжкими по-

следствиями близким родственником», - отметил

полковник Горелых.

По его словам, профессиональные психологи ут-

верждают, что мошенники играют на чувствах стра-

ха, опасности, на функции заботы о своих родных.

Между мужчиной и женщиной существуют различия

восприятия получаемой от «доброжелателей» ин-

формации. Женщины впечатлительны, эмоциональ-

нее реагируют в силу выполнения своих природных

функций. При реагировании на опасность у них по-

вышается доверчивость и готовность действовать

при наличии готовых решений и инструкций зло-

умышленников. Главная задача аферистов отклю-

чить у потенциальной жертвы мозг, логику и крити-

ческое мышление. С этой целью используются раз-

личные техники, влияющие на эмоции, чувства и до-

верие.

«Женщины, как известно любят ушами, а в обще-

нии с аферистами доверчивость играет злую шутку.

Обладая психологическими приемами, преступни-

ки пользуются этим и ловко обводят вокруг пальца

людей. Для того чтобы прекратить такой беспре-

дел, много ума не требуется. Все, что нужно, на мой

взгляд, делать – это общаться с кругом родных и

близких, друзьями, коллегами по работе и регуляр-

но предупреждать об опасности, исходящей от звон-

ков неизвестных, кем бы они не представлялись. А

не жить по принципу – сам знаю и ладно. Ну и глав-

ное – по просьбам или требованиям «доброжела-

телей» ни при каких условиях не берите кредиты в

банках и не переводите свои сбережения на другие

счета, даже если вам объявят о всемирном пото-

пе», - резюмировал Валерий Горелых.

Материал предоставлен Орготделом

администрации Гаринского городского округа.

Не пора ли прекратить
спонсировать мошенников,
или Почему женщин
обманывают чаще, чем мужчин?


